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1. ÚVOD

České divadlo je plné dluhů vůči cizí dramatice a Caryl Churchillová patří k dluhům

nejvíc bijícím do očí, tím spíše, že její jméno je stále nepříliš známé. Ačkoli autorka píše pro

divadlo od počátku 70. let minulého století a od konce tohoto desetiletí patří k

nejuznávanějším britským dramatikům (nejen dramatičkám!), v českém divadle se objevila až

v roce 2004 inscenacemi her Top Girls (Prvotřídní ženy; první překlad dokonce vyšel již na

počátku 80. let) v pražském Národním divadle a Number (Řada) v Divadle Na Vinohradech.

V poslední době byly v rámci scénických čtení v Divadle Na Zábradlí uvedeny ještě Cloud

Nine (Lehká pohoda) a Far Away (Daleko odsud). Kromě těchto her byly přeloženy pouze

Objections to Sex and Violence (Připomínky k sexu a násilí) a Blue Heart (Bláhové srdceY

Jako hlavní příčiny nezájmu se jeví autorčino zaměření na feministická a socialistická témata,
1

která mají, jedno z více, druhé z meně pochopitelných důvodů, u nás odstrašující zvuk. Je

určitě zajímavé a podnětné, že malá část z tvorby Churchillové viděná v našich divadlech

nebo dostupná v češtině zahrnuje jak starší texty, tak i ty z nedávné doby, takže se dají

srovnávat její unikátní a stále se proměňující dramatické techniky, jež přicházejí s každou

novou hrou a jež mají výjimečné jevištní kvality a snadno "komunikují" s herci. Vyvstane

také fakt, že v autorčiných hrách posledních patnácti let je "čistokrevného" feminismu i

socialismu pomálu.

Když jsem se začala cíleně věnovat dramatům Caryl Churchillové, uvědomila jsem si,

jak málo jsou u nás, mezi divadelními teoretiky i praktiky, známé kořeny a pozadí, z nichž její

tvorba vychází a na němž leží. Proto považuji za nezbytné v první části popsat určité sociální

a kulturní procesy probíhající v Británii od konce 2. světové války a věnovat prostor práci

alternativních divadelních skupin. Ty předznamenaly spolupráci Caryl Churchillové s

Monstrous Regiment a Joint Stock Theatre Company, v níž leží základy autorčina

celosvětového ohlasu. Ze stejných důvodů se věnuji i detailnímu rozboru několika

konkrétních her britských dramatiček z 50., 60. a 80. let.

Tvorba Caryl Churchillové je velmi obsáhlá, kromě televizních a rozhlasových her

zahrnuje dvacet devět her divadelních a dva překlady. Já se ve své práci soustředím na její

první, "klasickou" část, od počátku 70. let do konce let 80. V této době konstituovala autorka

celou řadu originálních dramatických stylů a zde vznikly hry, které založily její věhlas.

Naprostá většina z nich souvisí se sociálními proudy této doby, zejména s druhou vlnou

feminismu a levicovými tendencemi v britské společnosti. Z tohoto názorového zázemí

[ Pod těmito názvy byly tyto hry u nás uváděny nebo publikovány.
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vychází autorčino stěžejní téma - zkoumání mocenských struktur ve společenské i soukromé

sféře. Kolem tohoto středobodu se pohybuje celé množství dalších, "menších" témat, většinou

jevů, jež znemožňují existenci společnosti rovnoprávné a otevřené pro všechny.

Koncem 80. let se autorčin styl, vlastně všechny styly, mění. Na přelomu 80. a 90. let

tvoří v těsné spolupráci s režiséry a choreografy hry kombinující rovnocenně hudbu, pohyb a

slovo. V těchto hrách tvoří barvité a opulentní světy. Od poloviny 90. let naopak se naopak

jakoby stahuje do sebe a píše komorní hry, do kterých prosakují, více či méně specifikované,

hrozby pro celý svět. Tento velmi zajímavý okruh autorčiny tvorby přenechám k analýze

někomu dalšímu.

Poznámka k metodologii: pokud není uvedeno jinak, překlady jsou mé vlastní, a to pouze

pracovní, proto uvádím i původní anglickou verzi. U dramat nepoužívám stávající české

překlady ze dvou důvodů: zdají se mi nekvalitní nebo příliš interpretující.

Další poznámka se týká přechylování ženských jmen. Kvůli skloňování většinou

přechyluji; někdy, končí-li jméno samohláskou, nechávám je v původní verzi, jindy se naopak

přikláním k zaběhlé verzi české.
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1. 1. ŽENSKÁ LITERATURA A FEMINISMUS - SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ ZMĚNY

PO DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLCE A NÁSTUP NOVÉ ŽENSKÉ DRAMATIKY VE

VELKÉ BRITÁNII

Dějiny západní civilizace jsou nejméně po dva tisíce let dějinami mužských postojů a

úhlů pohledu. Použijeme-li formulaci Elaine Astonové, pak "ženství bylo vždy konstruováno

jako znak vytvořený mužem v nepřítomnosti ženy"2 Patriarchát založený na velmi striktním

systému binarity, který ovlivňuje celý patriarchální systém, založil definici ženy jako

"jiného", "druhého" a "odlišného"; toto "druhé a jiné a odlišné" se odvozuje od Muže. Od

počátku je tedy žena postavena do okrajové pozice, je určena svou odlišností od "normálu",

"základu", což se pochopitelně odrazilo na způsobu její reprezentace ve společnosti.

Feminismus je pak hnutí, které tento systém přehodnocuje, zpochybňuje a vymezuje se vůči

ní. Výstižnou definici uvádí Pam Morrisová: ,,(Feminismus je) politický pohled odrážející

dva základní předpoklady: (1) že rozdílnost pohlaví je základem strukturální nerovnosti mezi

ženami a muži, která je příčinou systematické sociální nespravedlnosti vůči ženám; a (2) že

nerovnost mezi pohlavími není výsledkem biologické nutnosti, ale vzniká v důsledku kulturní

interpretace rozdílů mezi pohlavími. Tento pohled určuje dvojí program feminismu: pochopit

sociální a psychické mechanismy, jež vytvářejí a upevňují nerovnost mezi pohlavími, a

následně je změnit."3 V závislosti na této definici si vymezme také další pojmy: "ženský"

budeme v této práci používat jako biologicky dané označení, "feministický" značí politický

postoj a cíl.

Od počátku moderního feministického hnutí, tj. od 60. let dvacátého století, můžeme

vysledovat tři směry: liberální neboli buržoazní, radikální neboli kulturní a socialistický

neboli materialistický. Liberální se zabývá cíli, které ženy dosáhly v minulosti; zejména

zásluhou první vlny feminismu z přelomu devatenáctého a dvacátého století. Jeho základním

argumentem je rovnost žen a mužů, bez ohledu na biologickou odlišnost, a požadavkem

reforma stávajícího systému, která umožní i ženám podílet se na ideologii osobního úspěchu,

reforma, která ale současný řád nemění do hloubky. Proklamovaná rovnost je jednostranná:

žena může být jako muž, ale nikoli obráceně. Radikální neboli kulturní feminismus naopak

tvrdí, že ženy a muži tvoří samostatné třídy a že ženy jsou v některých ohledech mužům

nadřazeny. Přesto by ženy měly mít stejné podmínky a výhody jako muži. Gayle Austinová

říká: " (Tato ) tendence zdůrazňuje nadřazenost ženských atributů a rozdíl mezi mužským a

ženským; upřednostňuje oddělené ženské systémy a uznává, že individuální je důležitější než

2 Aston, Elaine: An Introduction to Feminism and Theatre, London 1995, s. 16.
3 Morrisová, Pam: Literatura a feminismus, přel. Marian Siedloczek a Renata Kamenická, Brno 2000, s. 11.
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skupinový."4 To je pohled velmi odlišný od pohledu liberálního feminismu - ženské atributy

jsou někdy chápany jako nadřazené, což by mělo vést k vytvoření samostatných ženských

systémů. To, čím ženy stojí nad muži, je zejména jejich větší blízkost k přírodě, matce Zemi;

proto jsou vyzdvihovány ženské aspekty jako menstruace, rození dětí a tělo vůbec. Právě z

pozic radikálního feminismu vzešlo hnutí ženských divadelních skupin v 70. letech.

Socialistický neboli materialistický feminismus předpokládá, že feminismus Je

politickou alternativou pro ženy a aplikuje na ně socialistickou politickou analýzu. Ženy při

tom považuje za sociální skupinu rovnou mužům. Hlavním požadavkem materialistického

feminismu ale není jen rovnost mužů a žen ve společnosti, nýbrž také jejich jednota

při radikální politické akci. Z hlediska materialismu nejsou biologické rozdíly mezi muži a


[…]


Thatcherové, častému terči socialistů a občansky angažovaných lidí. I tyto "superženy" jsou

v sexistickém prostředí burzy předmětem ponižujícího mužského zájmu, jako Scilla, když

začínala pracovat v LIFFE, a jako její nová kolegyně v téže situaci. Když přijmou jazyk a

způsoby tohoto světa, jejich ženství bude "zapomenuto". Ženské tělo v tomto případě nemizí,

ale funguje jenjako znak, jenž ztratil svůj význam.

210 Ibid., s. 300. I can' d do bad business just because I feel romantic.
211 Ibid., S. 300. Zac, you're so charming, I'm almost as fond / ofyou as I am of a eurobond.
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3. ZÁ VĚR - NOVÉ SVĚTY A DESTRUKCE JAZYKA

Serious Money tvoří závěrečnou tečku za klasickou etapou autorčiny tvorby. Zároveň

také zakončují "greedy sexy" 80. léta.

Po uvedení Top Girls a Fen v roce 1982 se již Churchillová nevrátila k feministickým

tématům způsobem charakteristickým pro angažovanou ženskou dramatiku vycházející

z boomu feminismu v 70. letech. Od tohoto období ustupuje také z pozice socialistické

autorky; ačkoli ještě několikrát pracovala například s Joint Stock Theatre Company, produkce

typu Light Shining in Buckinghamshire, Fen a Serious Money se již neopakovaly. Pro pozdní

80. léta a její další tvorbu je charakteristická touha po svobodnější a rovnější společnosti

vobecnějším slova smyslu. V dramatické technice se Churchillová ještě více přiklání

k formálním experimentům, kdy mluvené slovo činí rovnocenné hudbě a pohybu. Někdy je

mluvené slovo nahrazeno slovem zpívaným, ovšem v naprosto jiném významu, než tomu

bylo u písní fungujících jako vehiculum pro angažovaná sdělení. Sem patří umělecky

multidruhové inscenace Midday Sun (1984), A Mouthful ol Birds (1986), Lives olthe Great

Poisoners (1991), The Skriker (1994) a Hotel (1997). Souběžně vznikaly hry, jež

neobohacovaly slovo jinými druhy umění, ale naopak, jako by slovu nedůvěřovaly. V těchto

hrách dochází ke všeobecnému rozpadu - vztahů, komunikace, společnosti, ba i světa -

v takové situaci se řeč jen podílí na další destrukci. Do tohoto proudu můžeme zařadit hry

Icecream (1989), This is a Chair (1997), Blue Heart (1997), Far Away (2000) nebo A Number

(2002).

Ve své práci jsem se pokusila popsat cestu, jež předcházela této nové fázi tvorby Caryl

Churchillové přiklánějící se k postmoderním formám dramatu. Již od raných her se

vyznačovala Churchillová tématickou integritou podpořenou její schopností vycítit aktuální

společenské proudy, i v době, kdy se v nich ještě aktivně neangažovala. Navázala tak na

novou ženskou dramatiku, která se v divadlech poprvé objevila hrou Shelagh Delaneyové

Chuť medu a která přinesla nová témata a nové styly, jež se stále výrazněji vyhraňovaly proti

mainstreamovému i proti alternativnímu mužskému dramatu.

Samovolný příklon k socialistickému a levicově-feministickému pohledu, objevující

se v raných hrách Owners a Objections to Sex and Violence, se zinstitucionalizoval spoluprací

s divadelními skupinami Monstrous Regiment a Joint Stock Theatre Company na zásadních

inscenacích Vinegar Tom, Light Shining in Buckinghamshire, Cloud Nine a Fen. Tato

spolupráce ovšem nejen vyostřila a zviditelnila její názory, ale také navedla Churchillovou

k prohloubení chápání divadla jako znakového systému, což, společně s používáním
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brechtovských technik, obohatilo divadelní prostředky, neoddělitelně zakomponované v samé

podstatě jejích her. Nejčastěji analyzovaným faktorem tohoto období tvorby Churchillové je

převrácení rasových a genderových rolí ve dvojici postava-herec, které narušuje a znejišťuje

pevnou sexuální identitu postav a potažmo celý dominantní patriarchální a heterosexuální

systém. Dalšími typickými stavebními prvky jejích her je nelinearita časových rovin, úzce

související s historizačními postupy, jež mají za úkol vybudovat a dokázat spojitý tok dějin a

propojovat a konfrontovat minulost a současnost.

V souladu se svým socialistickým a feministickým cítěním nepovažuje Churchillová

za oběti stávajícího systému pouze ženy a příslušníky různých utlačovaných menšin, ale i

muže drcené svými vlastními před sudky. I Churchillová jako zastánkyně minorit a

utlačovaných může být obviněna s bělošského elitářství, jak učinil Apollo Amoko v

souvislosti s Cloud Nine ve studii Casting Aside Colonial Occupation: lntersection oj Race,

Sex, and Gender in Cloud Nine and Cloud Nine Critisism. 212 Paradoxně, právě Cloud Nine je

jedinou hrou Churchillové, kde svítá na lepší časy.

Přes celou řadu často se opakujících prvků, nelze přesně vyhranit autorčin styl. Ten se

totiž mění s každou novu hrou. Uzavřeme tuto práci slovy Elaine Astonové:

Pokud tu je nějaký vespod ležící tvar v jejím divadle a nějaké shrnující poselství, pak

možná leží v proměňujících se dovednostech a zájmech; její schopnost zviditelnit

příjemci aktuální a potenciální nebezpečí nerovného, mužem vytvořeného a zničeného

světa, ve kterém ženy často vystupují jako ti nejohroženější a nejvíce riskující.213

212Amoko, Apollo: Casting Aside Colonial Occupation: Intersection ofRace, Sex, and Gender in Cloud Nine
and Cloud Nine Critisism, Modem Drama 42, 1999, Spring, ss. 45-58
2l3Aston, Elaine: o.c., 1997, 102.
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