Oponentský posudek na DP Kateřiny Karasové "Caryl Churchillová a
britské ženské drama 50. až 80. let 20. století"

Umberto Eco ve své knize Jak napsat diplomovou práci píše, že jedním z
dokladů seriózního bádání je umět si vybrat téma. Kateřina Karasová tento úkol
zvládla úspěšně, neboť si zvolila téma pro současnou českou teatrologii
novátorské a potřebné, přitom téma poměrně náročné, a přece schůdné v rovině
diplomního zpracování. Zvolila si totiž vlastně monografické zpracování
divadelních her významné současné britské dramatičky Caryl Churchillové a
skutečnost, že titul práce vyznívá mírně jinak (neboť sugeruje, že britské ženské
dramatice 50. až 80. let se práce bude věnovat stejnou měrou jako Churchillové,
zatímco fakticky jde valnou měrou o analýzy dramatiččiných her uvozené
vstupní kapitolou nazvanou Ženská literatura a feminismus), představuje pouhou
formalitu.

S tématem si však Karasová vybrala jaksi i metodologii, takže na pozadí
teoretických (přesněji: literárně-teoretických) rozborů daných her sleduje
feministické aspekty v dramatice Churchillové, potažmo aspekty levicově­
feministické. Jakkoli je tato metodologie v české společnosti stále ještě poněkud
konfliktní, nutno předeslat, že se jedná o metodologii vědecky legitimní, tak jak
ji reprezentují právě anglosaská (případně americká) literárněvědná či
teatrologická studia, o jejichž výzkumy se diplomantka v práci také opírá.

Práce Kateřiny Karasové se povedla. Především je třeba vyzdvihnout
diplomantčinu "dostředivost" a schopnost abstrahovat, které mimochodem tolik
postrádám u diplomantů divadelní vědy, doložitelné hned v první kapitole, jež
na nevelké ploše (22 stran) dokázala pro dané účely metodologicky přesně a
přehledně historicky vyložit problém feminismu (a popsat jeho fáze), jakož i
vymezit feministickou literaturu (a literární vědu) jako obor a posléze tak i
feministickou dramatiku, respektive divadlo. Tady mám jedinou - drobnou -
výhradu, a to nespokojit se napříště s pouze slovníkovou charakteristikou
teoretického myšlení francouzské feministické filosofky a dramatičky Helene
Cixousové, když už adekvátní literatura existuje i v češtině (kupříkladu na jiném
místě použitá kniha Pam Morrisové: Literatura feminismus). Mimochodem, a to
je druhá moje výhrada k práci: jakkoli se setkáme se zdařilým gramatickým i
stylistickým provedením textu (a minimem překlepů), tedy s vyjadřováním na
vyšší úrovni, než bývá v diplomkách naší katedry zvykem, vytkla bych dále
nedůsledný postoj k přechylování či nepřechylování cizích ženských jmen, které
někde (tedy spíše: většinou) přechylována jsou (viz např. Sarah Danielsová,
Caryl Churchillová aj., s. 21), jinde - mizivě - nejsou (Cixous, s. 7), a dokonce
se tak děje i u jednoho a téhož jména (Ann Jelicoe - s jedním ,,1" [sic!] versus
Ann Jellicoeová se dvěma, s. 19). Vysuzuji však, že opět jde pouze o formální
nedostatek při přepisování.

Za druhé je třeba zdůraznit diplomatčinu metodologickou profesionalitu.
Karasová od začátku důsledně zkoumá feministické a feministicky ideové (či
ideologické) rysy uvedených her, aniž by se někdy uchýlila k interpretacím

jiného druhu. V praxi to vypadá tak, že i jí převyprávěný obsah dramatu je právě
a jen převyprávěním děje z daného hlediska. Implicitní této schopnosti je pak i
víceméně vlastní, respektovatelný pokus o periodizaci díla Caryl Churchillové.

Karasová si v rozborech Churchillové správně všímá zobrazení odlišného
sociálního postavení žen a mužů, kritiky patriarchálních modelů a stereotypů,
tematizace násilí na ženách, tematizace ženského těla a jinakosti ženského
chování a myšlení, a vše přitom reflektuje v proměnlivém vývojovém kontextu,
tak jak jím procházela sama dramatička. Současně se, myslím, diplomantce
podařilo udržet si badatelský odstup od někdy programových autorčiných
politických tezí zabudovaných do uměleckých děl.

Poslední a vlastně jediná vážná výhrada se týká absence rozboru jazyka u
Churchillové, s nímž se v diplomové práci setkáváme jen okrajově a který by si
jistě zasloužil samostatnou kapitolu (a pro nějž by bylo možno využít právě
teoriemi H. Cixousové). Dramatiččin dialog skýtá analytickou příležitost, od
začátku je zaměřen proti logocentrismu (nejzřetelněji později užívaným
překrýváním aj. příznaky destrukce dialogu) a staví proti sobě jako binární
opozice mužské a ženské mluvení Uako negativní a pozitivní), z čehož se
nakonec vyvine dokonce zobrazení mužského a ženského jako negativního a
negativního (podobný vývoj ostatně prodělala i E. Jelineková), jak to ostatně
koresponduje s diplomantčinými interpretacemi her.

Diplomová práce Kateřiny Karasové působí při četbě přirozeně, všechno,
co je třeba, se ve studii objevuje, a tak čtenář či posuzovatel jakoby si ani
nevšiml množství badatelského úsilí, které diplomové práci předcházelo, včetně
překladů spousty pramenů a literatury.

Práci proto doporučuji k obhajobě zcela samozřejmě.

,-
',o ( ) •• ,. ( <-.. i I

, '1 '. /)~." " ,J-
o /",' ! / I; I'. ,'( I . ~" . l v' \. •

\.. I"
(, t, ;,../ ry. , .... lL <. , ..

t·

'11.,' '1"" i. t ! ( Lc (
. \

PhDr. Lenka Jungmannová, Ph.D.